CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Apoio à vereadora Naiara Miranda, da cidade de
Colinas do Tocantins, que foi ofendida e ameaçada pelo prefeito de sua
cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção  de  Apoio à
vereadora Naiara Miranda, da cidade de Colinas do Tocantins, que foi
ofendida e ameaçada pelo prefeito de sua cidade.

É com grande preocupação que assistimos a episódios de
agressão  verbal  e  intimidação  contra  mulheres  que  ocupam  cargos
públicos.  A  vereadora  Naiara,  como  representante  do  povo,  tem  o
direito de exercer suas funções com dignidade e respeito, sem ser alvo
de  ameaças  ou  ofensas  que  visem  silenciá-la  ou  deslegitimar  seu
trabalho. Reafirmo meu compromisso em defender a democracia e os
direitos das mulheres. É fundamental que todos os agentes públicos e a
sociedade  como  um  todo  se  mobilizem  para  garantir  um  ambiente
político  seguro  e  respeitoso  para  todas  as  mulheres.  Não  podemos
permitir que o medo e a intimidação façam parte da rotina daqueles que
lutam por justiça e igualdade.

Assim  sendo,  manifesto  minha  total  solidariedade  à
vereadora Naiara Miranda, reiterando que não há espaço para ameaças
e  intimidações  contra  mulheres  na  política.  Que  este  episódio  sirva
como  um  alerta  para  a  necessidade  de  fortalecer  a  proteção  às
mulheres em posições de liderança e promover um debate saudável e
respeitoso nas esferas públicas.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a Naiara Miranda.

     ENDEREÇO: Câmara Municipal - Pc Bíblia, 890 - S Central, Colinas do
Tocantins - TO, 77760-000

         Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de fevereiro de 2025.
Dandara Gissoni

Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apoio à vereadora Naiara Miranda, da cidade de Colinas do Tocantins, que foi ofendida e ameaçada pelo prefeito de sua cidade.
	É com grande preocupação que assistimos a episódios de agressão verbal e intimidação contra mulheres que ocupam cargos públicos. A vereadora Naiara, como representante do povo, tem o direito de exercer suas funções com dignidade e respeito, sem ser alvo de ameaças ou ofensas que visem silenciá-la ou deslegitimar seu trabalho. Reafirmo meu compromisso em defender a democracia e os direitos das mulheres. É fundamental que todos os agentes públicos e a sociedade como um todo se mobilizem para garantir um ambiente político seguro e respeitoso para todas as mulheres. Não podemos permitir que o medo e a intimidação façam parte da rotina daqueles que lutam por justiça e igualdade.
	Assim sendo, manifesto minha total solidariedade à vereadora Naiara Miranda, reiterando que não há espaço para ameaças e intimidações contra mulheres na política. Que este episódio sirva como um alerta para a necessidade de fortalecer a proteção às mulheres em posições de liderança e promover um debate saudável e respeitoso nas esferas públicas.

	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção a Naiara Miranda.
	ENDEREÇO: Câmara Municipal - Pc Bíblia, 890 - S Central, Colinas do Tocantins - TO, 77760-000
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de fevereiro de 2025.

		2025-02-18T11:40:53-0300